(421) Quę non attinet enumerare. Altaribus quoque olim jam
conditiſ, ut Parochiali & S. Laurentii novos reditus acceſſiſſe, Do-
mos ubi Præbendati habitarent, fuſſe acquisitas &c, reperiuiſſimus,

(422) Exemplum memorabile habemus in ecclesia *Jockas* Savoia, de cuius initis, atque simul de ratione curiarum presbyterialium (Præstebord) in universum, his temporibus, litera Episcopi nostri nosmet egregie edocent, legenda in citatis saxe *Foliis Hebd. Ab.* a. 1784, N:o 49, p. 385 sqq. Quin literis Indulgentialibus plures Diœceseos suæ ecclesiæ, ad eam adificationem adjuvandam, damna reparanda &c. munierit, dubitandum non est; licet memoria aliarum hodie non superfit, quam quas Ecclesiæ *Ulfby* eum concessisse, ex fragmento epistola discimus a Præpos. *Björneburgensi* Gabr. *Archopolitan* ad Præpos. *Hvitensem* And. *Keckonium* a. 1667 datarum, quod conservavit nobis Pet. *Fortelius* in Diss. de primis initis *Björneburgi* p. II sq. Ostendit illa Epistola, quanta messis monumentorum vetustorum in antiquioribus patriæ nostræ Tempis medio adhuc seculi superioris supereret; si majores nostri vel mediocri rerum nostrarum illustrandarum atque memoriae illarum conservandæ tacti cura fuissent, præclaram antiquitatibus nostris lucem fœneratura! Sed interveniens crudelis Russorum irruptio atque dominatio istas divitias dissipavit & exterminavit. Inter literas veteres in dicta Epistola enumeratas, atque ad ecclesiam Björneburgensem pertinentes, nullo quidem dubio nobis obnoxia videtur Episcoporum Aboënsium *Ragvaldi* a. 1311 de fundatione templi in *Liikis* seu *Ulfzby*, *Benedicti* a. 1332 de templo lapideo in *Liikis* extruendo, *Hemmingi* a. 1347 de cemiterii in *Ulfzby* consecratione, & 1350 de 40 dierum indulgentiis, *Johannis* ejusdem argumenti (quarum tamen datarum annus non editur), & *Magni* nostri a. 1440 aut 1450, (nam 1540, si fuit in autographo, de quo dubitamus, sphalma fuisse manifestum, cuique apparet); & *Johannis* Ep. Ab. a:o 1509. Paullo majorem excitare debere mirationem videantur literæ Episcoporum peregrinorum, *Johannis* Ep. N. anno 1429 (nostri *Magni* tempore Episcopi), date *Hafniae* proxima quinta feria post festum b. Bartholomæi, de templo Ulfzby, casuali incendio deleto reædificando, cum indulgentiis 40 dierum; *Brudderi* Episc. *Libaviensis* ejusdem argumenti, datæ *Calmarie* a. 1429; *Petri* Archiep. *Lundensis*, Sveciæ Primatis & Apostolice Sedis Legati, a. 1429, quas ex apographo exscriptas ibidem integras legere licet. Sed neque hujusmodi exempla alia non occurunt, casu aliquo enata. Quod vero in eadem Dissert. p. 15 de Loculo (oblat-æff) narratur argenteo, adhuc tum superstite, hujusmodi inscriptionem præferente, "Denne as" ifsen är gjord af silfver, som är funnit uti de Högwâlborne Herrars

decessio institutæ (423), Wiburgensis ecclesia Præbendis novis aucta (424), Cenotaphium S. Henrici in Nouis ma-

"nas Salig Herr Finkarnas gräf, hvilka åro begrafne åhr 1139 och
"med Barons Högvalb. Herr Carl Horns omkostnad efter des försäder
"å nyjo förfärdigat, åhr 1684," id, quantum ad editum annum sepultorum
veterum illorum Finckiorum (1139), adeo absurdum est, ut defendi o-
mnino haud debuisse; nec ad assertiōnēm stabiliendam manifesta adeo
falsitatis, sufficit testium fidem adserre, inscriptionis verba sic legi
confirmantium, sed doceri debuit auctorem inscriptionis aut turpi er-
rōre, aut studio fallendi ductum, rem fallam non afferuisse, aut sphal-
ma adeo in anni notas (1139 pro 1439 vel 1539) non irrepsisse. De
Finckiorum hae gente dabitur fortasse nobis occasio posthac quædam
monendi.

(423) In singulis suis residentiis (in Korois pugnamus, in Kuusjö Aboe &c.) pauperes & debiles, eecos & claudos, Christi fidelium decimis & suis propriis redditibus enutriuisse, Auctor noster affirmat. Latius hanc Episcopi beneficentiam extendit RHYZELIUS, primum scribens (p. 335): år 1423 upptäckte han et Hospital eller sjuke- och fattigstuga i alla the förför i Stichtet, i hvilka han ågde några gårdar thent han monga och mongaskådes hade; ac deinde addens, at han vid hvarje Häädös Tings-stuga, låt spisa et wist antal fattiga. Duce in si-
ne dubio tecutus fuit MESSENIUM, qui "cirea a. MCDXIII, inquit,
"Magnus Abogensis Episcopus, juxta quamlibet ferme diccessis sue ec-
clesiam, instituit & alit nosocomium." (Schond. T. X p. 19); & in Chronicō Rhyzli, Finland. eanit; och at han vid Probst-Kyrka hvar
I sit Stift et Spital bygt har (p. 34). Variantes inter se aliquantum singulæ assertiones, quam certo nitantur fundamento, & annos ex verbis Auctoris nostri liberalius explicatis omnes eratae sint? haud dixerim. Mirum sane videatur, vastioris illius liberaliorisque instituti, in singulis (fere) parochiis, vel ecclesiis prepositalibus, vel ædibus de-
signique territoriorum judicialibus, ab Episcopo facti, Auctorem nihil omnino meminisse!

(424) Tres R. CAROLUM, ad ejus suggestionem, in Ecclesia Wi-
burgensi fundasse præbendas, S. Johannis, Catharinæ & Annæ, Au-
ctor noster afferit, Literæ autem quarum exemplum exhibuit Ill, Læ,

magnifice ornatum (425), atque Cœnobium Nâdendâ
lense magno studio conditum & auctum (426), demon-
strant.

Privatam suam pietatem, (a superstitione licet seculi
haud immunem) quam impense Auctor celebrat, since-
ram fuisse, merito nos quoque credimus; nec dubitamus,
quin ad famam sibi atque venerationem insignem con-
stantemque comparandam vehementer contulerit: ita ut
haud difficulter etiam ad sententiam Rev. RHYZELII ac-
cedamus, qui non minus *Magnum nostrum* quam ante-
cessorem suum *Hemmingum* meruisse judicat, ut in album
sanctorum referretur (227). Quod futurum fuisse, nisi
interveniens sacrorum apud nos emendatio malefanis hu-

GERBRING (Saml. af Handlingar i Sw. Historien, II Del. p. 187 sq.) docere videntur, Avum R. CAROLI, Thordoneni Bonde, (Thord Bonde Nörrifsson) Præbendam S. Johannis & Marie Magdalene in illa Ecclesia jam pridem instituisse; cui locupletanda præbenda, nepos suus, Carolus Canuti, una cum cognatis suis, prædium Dighernäs Nylandia, postea (a. 1422) addebat. Cfr. Ejusd. LAGERBRINGII Sw. Hist. III Del C. 10, §. 5. p. 811. Sed fortassis deinde Rex Carolus hanc (ut & reliquas?) liberalius dotando, auctor dici cunctarum meruit?

(425) De qua re nihil ab Auctore nostro prodi, miratur. Insigne Episcopi gentilium, huic monumento insculptum, operis perfecti gloriam illi haud dubie vindicat; quo autem tempore illud fieri curaverit, prorsus ignoramus, Cfr. quæ supra monuimus p. 349 sq. & not. 296. A.D. 1429 RHYZELIUS conjectum asserit.

(426) De quibus ejus consiliis atque curis infra ex instituto agemus, Adnot. v.v).

(427) L.e. Quod iudicium Episcopi protestantis inexspectatum videri alicui queat? Sed nihil aliud significare voluit, nisi laudes meritaque Magni nostri, quocunque nomiae censeantur. Hemmingi illis inferie-
ra haberi minime debere.

jusmodi Apotheosibus finem imposuit, non improbabili conjectura existimamus: quo facto, nec Miraculorum ab eo, in primis post mortem, patratorum copiam, vel juratis testibus confirmatorum, defuturam fuisse, certi sumus!

In his privatæ suæ vitæ laudibus celebrandis Auctor occupatus (428), quam perfectæ instar virtutis Monachalis proponit, *Peregrinationis* quoque religiose ad terram sanctam a *Magno* nostro susceptrae haud obliuiscitur: quod unicum exemplum nobis notum est Episcopi Finlandensis, ad vanum hoc non minus quam periculosem iter, maximosque sumptus postulans, perficiendum superstitionis temporis pietate impulsus. Laude tamen ei tribui poterit, quod opportunitate per illud sibi oblata, ad Ecclesiam suam variis ornamenti decorandam usus sit; licet superstitionis ævi sui hic etiam non parum illum deluserit; ut infra videbimus (429). Hanc peregrinationem a. 1420 & 1421 factam ab illo fuisse, MESSENIUS ait (430): quod quibus

(428) Quo pertinent, quæ de Missa ab eo quotidie dicta, de sacello proprio comparato in quo ipse horas cecinuit, &c, p. 18 sq., de vita honesta, casta & temperata, nec non de variis virtutum operibus & in Ecclesia Finlandensi & in Regno Sveciæ ab eo peractis, p. 23 habentur.

(429) Adnot. zz) & aaa).

(430) Schond. T. X p. 18, ubi legitur: "Circa MCDXX Magnus Finlandiae præfus, votivam ingreditur peregrinationem ad sepulchrum Hierosolymæ Dominicum"; & "Circa MCDXXI inde Magnus Venetas reversus, insignia suæ comparat Ecclesiæ ornamenta, non modico constantia pretio." Per Venetas rediisse, ibique pretiosiora Ecclesiæ suæ indumenta fieri fecisse, etiam Auctor noster asserit: de reliquis autem ornamenti non idem expresse habet. Sed quædam de his adhuc infra monobimus, Adnot. zz) & aaa).

nixus argumentis faciat, ignoramus, nisi quod primis suscepti muneris annis, dum ætate adhuc esset vegeta, peractum fuisse, probabile videatur (431).

u*) *Choralium officium erat in Choro cantare.* Hos in Upsaliensi Ecclesia certos & negotio huic peculiariter destinatos non fuisse, putat SCHEFFERUS (Not. ad *Chronicon Archiep. Upsal.* p. 40 lq.), antequam Archiep. Jacobus Erlandi a. 1280 novam præbendam in illa ordinaret Ecclesia, in qua instituit sex parvulos pro servitio Chori (l. c. p. 36), qui scil. ministrarent sacerdoti missas celebranti cantuque juvarent sacra. Cfr. Eundem SCHEFFERUM, de instituta (a. 1316) ab Andrea Præposito Upsaliensi ibidem *Societate Scholarium s. Choralium* disputantem, l. c. p. 126, 127, 128. Quo tempore apud nos certi Chorales instituti primum sunt (quos hic etiam, ut Upsaliæ quondam, primitus nonnisi VI fuisse, ab Auctore nostro discimus), ignoramus; anno tamen jam 1355 mentionem eorum fieri reperimus (432). Quale officium illorum fuerit, & quomodo illud ad certum ministerium certis Prælatis præstandum illos obligaverit, vel ex literis Nicolai Lydikeson su-

O O O 3

pra

(431) Supersunt vero monumenta, quæ docent Ep. *Magnum* a. 1420 die S. Ceciliae (22 Nov.) præsentem fuisse in Judicio Territoriali (Härads-Ting) in Parœcia Eura habito (*Reg. Eccl. Ab.* Fol. 159); & rursus Aboæ fuisse a. 1421 die S. Martini (11 aut 12 Nov.). 1b. Fol. 211; cfr supra p. 429 not. 388. Ita ut spatiū peregrinationem adeo longam interim perficiendi ei suppetuisse non videatur? Reliquorum Monumentorum annos & dies inter se comparandi, ex quibus quo tempore in his locis præsens fuerit Episcopus vel minus, colligere, liceat, omnium nobis non supersuit,

(432) Seil, Dn. *Henricus Tempill* in Testamento suo (hoc anno scripto, cfr. supra p. 281 not. 188) legavit cuilibet *Chorali* in *equeulis* funeris sui prefencialiter existenti II Horas (libros Horarum s. precum).

præ (p. 452 sq. not. 401) allatis, intelligere licet (433). Ex libro rationum R. Gustavo I, (a. 1542) de redditibus cum Ecclesiæ Cathedralis, tum Prælatorum ejus atque Præbendariorum singulorum, ipso jubente oblato (cujus jam aliquoties mentionem injecimus, quemque infra ex instituto describemus) discimus, hosce Chorales (qui Chor. Prester, Sacerdotes Chorales, ibi appellantur) tum nonnisi VIII fuisse (numero eorum sine dubio per Reformatiōnem Ecclesiæ sensim imminuto), quibus singulis X marcarum stipendium annum, & alimenti loco (til kost och förtärings) XX marcæ pecuniarum, IX modii (Span) Se calis (N gh), & XIV Modii (434) Hordei ad cerevisiam inde conficiendam præparati (Malt), assignatum fuisse ibidem proditur.